
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº192 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE n° 2023/508997
Resolve:
Conceder de acordo com arts, 98 e 99, inciso I,letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora, SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA matrícu-
la nº 57216245/5, ocupante da função de GERENTE FINANCEIRO Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias, referente aos períodos 2011 a 2014 a contar de 
02/10/2023 a 31/10/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 992488
PORTARIA Nº193 DE 27 DE SETEMBTO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE n° 2022/969427
Resolve
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS, matrícula 
329827/2, ocupante da função de TEC DE CONTABILIDADE “B” Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias, referente aos períodos aquisitivos de 2001 a 
2004 a contar de 19/10/2023 à 20/11/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 992497
PORTARIA Nº 194 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE n° 2022/632675Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, à servidora ELIANA MARIA DOS ANJOS BATISTA, matrí-
cula nº5361311/2, ocupante da função de SUPERVISOR II, GEP- DAS 
011.1, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias, referente ao período aqui-
sitivo 01/05/2008 a 30/04/2011, a contar  01/11/2023 a 30/11/2023 e  
01/12/2023 a 30/12/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA
Presidente

Protocolo: 992617

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO 4.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 
056/2019, PUBLICADO
NO DIA 25/09/2023, DIÁRIO N.º 35.552, PROTOCOLO N.º 989658.
ONDE LÊ-SE:
Vigência:24/09/2023 a 24/09/20
LEIA-SE:
Vigência:24/09/2023 a 24/09/2024
ORDENADORA: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 992552

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº. 35.552, do dia 25/09/2023,
Protocolo nº. 989658, referente ao 1° TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO Nº 102/2022
Contratada: CERB SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde.
CNPJ nº 83.365.791/0001-80
ORDENADOR: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
__________________________________________________________
TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº. 35.552, do dia 25/09/2023,
Protocolo nº. 989658, referente ao 4° TERMO ADITIVO DO CONTRA-
TO Nº 069/2019
Contratada: HOSPITAL SÃO PAULO LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde.
CNPJ nº 34.845.396/0001-90
ORDENADOR: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 992533

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 807 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC 
é o servidor público que, em cada uma das Entidades, Secretarias, Autar-
quias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, exerce, paralelamente, 
a função de intermediar a comunicação entre os servidores públicos e as 
ofertas de qualificação profissional propostas pela Escola de Governança do 
Estado do Pará – EGPA;
CONSIDERANDO, por fim, os termos do Memorando n° 24/2023 – CODP/
IGEPREV, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1058555, de 15/09/2023, que trata sobre a necessidade de forma-
lização dos servidores que exercerão a função de Titular e Suplente de 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC no Sistema Online da 
Escola de Governança do Estado do Pará – EGPA, a fim de representar o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO, a contar de 01/10/2023, da servidora 
Célia Nazaré Mendes De Sousa, matrícula nº 5935788/4, ocupante do car-
go de Técnico de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Pessoas, como Titular de Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC, a fim de representar o Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, no Sistema Online da Escola de 
Governança do Estado do Pará – EGPA.
II – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO, a contar de 01/10/2023, da servidora 
Jessica Lobato Maués, matrícula n° 5977188/1, ocupante do cargo de Téc-
nico de Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas, como Suplente de Agente de Desenvolvimento e Ca-
pacitação – ADC, a fim de representar o Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no Sistema Online da Escola de Governança 
do Estado do Pará – EGPA. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Di-
ário Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, 
os termos da PORTARIA N° 021/2023, de 12 de janeiro de 2023, 
publicada no DOE nº 33.255, de 13/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de setembro de 
2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 992909

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 809 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/957502, de 31/08/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Poliana Vitória Souza Rabelo, matrícula n° 
5960294/2, ocupante cargo em comissão de Secretária de Conselho, lotado 
na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 027/2023, firmado com a empresa AGROSHO-
PPING COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA EPP, CNPJ nº 01.362.890/0001-
44, que tem como objeto a Aquisição de ferramentas (Trenas) para Institu-
to de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS, 
conforme quantidade e especificações constantes no Termo de Referência.
II – DESIGNAR o servidor Luis Henrique de Souza do Espírito Santo, ma-
trícula n° 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, como Suplente; 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 29 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 992893


